
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350  73Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

de provimento em comissão de Assessor do Corregedor-Geral, 

MP.CPCP-102.5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

ATO N.º 71/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 13164/2017, em 29/3/2017, no qual o Promotor de Justiça 
Gilberto Valente Martins, nomeado Procurador-Geral de Justiça, 
determina estudos para análise de possível violação ao disposto 
na supracitada lei, na nomeação de Assessores de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância;
CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela da Administração 
Pública (Súmula 473 STF)
RESOLVE:
ANULAR o ato nº 13/2017, de 23/1/2017, publicado no D.O.E. 
de 24/1/2017 que nomeou ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor do 
Corregedor-Geral, MP.CPCP-102.5
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

ATO N.º 72/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 13164/2017, em 29/3/2017, no qual o Promotor de Justiça 

Gilberto Valente Martins, nomeado Procurador-Geral de Justiça, 

determina estudos para análise de possível violação ao disposto 

na supracitada lei, na nomeação de Assessores de Promotoria de 

Justiça de 1ª Entrância;

CONSIDERANDO ainda o poder-dever de autotutela da 

Administração Pública (Súmula 473 STF)

RESOLVE:

ANULAR o ato nº 153/2016, de 13/10/2016, publicado no 

D.O.E. de 20/10/2016 que nomeou FABRICIO DE OLIVEIRA 

CORREA para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial e 

Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.3.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

ATO N.º 73/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 13164/2017, em 29/3/2017, no qual o Promotor de Justiça 

Gilberto Valente Martins, nomeado Procurador-Geral de Justiça, 

determina estudos para análise de possível violação ao disposto 

na supracitada lei, na nomeação de Assessores de Promotoria de 

Justiça de 1ª Entrância;

CONSIDERANDO ainda o poder-dever de autotutela da 

Administração Pública (Súmula 473 STF)

RESOLVE:

ANULAR o ato nº 7/2017, de 19/1/2017, publicado no D.O.E. 

de 23/1/2017 que nomeou VENUSA MARIA SANTOS FREIRE 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial e Extrajudicial 

do Interior, MP.CPCP-102.3.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

ATO N.º 74/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 13164/2017, em 29/3/2017, no qual o Promotor de Justiça 

Gilberto Valente Martins, nomeado Procurador-Geral de Justiça, 

determina estudos para análise de possível violação ao disposto 

na supracitada lei, na nomeação de Assessores de Promotoria de 

Justiça de 1ª Entrância;

CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela da Administração 

Pública (Súmula 473 STF)

RESOLVE:

ANULAR o ato nº 29/2017, de 1º/2/2017, publicado no D.O.E. 

de 8/2/2017 que nomeou CLAUDIA EULÁLIA ARAÚJO TORK 

DA SILVA para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

ATO N.º 75/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 13164/2017, em 29/3/2017, no qual o Promotor de Justiça 

Gilberto Valente Martins, nomeado Procurador-Geral de Justiça, 

determina estudos para análise de possível violação ao disposto 

na supracitada lei, na nomeação de Assessores de Promotoria de 

Justiça de 1ª Entrância;

CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela da Administração 

Pública (Súmula 473 STF)

RESOLVE:

ANULAR o ato nº 31/2017, de 7/2/2017, publicado no D.O.E. 

de 8/2/2017 que nomeou RENATO ALBUQUERQUE CHAVES 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

Especializado, MP.CPCE-102.4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

ATO N.º 76/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 13164/2017, em 29/3/2017, no qual o Promotor de Justiça 

Gilberto Valente Martins, nomeado Procurador-Geral de Justiça, 

determina estudos para análise de possível violação ao disposto 

na supracitada lei, na nomeação de Assessores de Promotoria de 

Justiça de 1ª Entrância;

CONSIDERANDO o poder-dever de autotutela da Administração 

Pública (Súmula 473 STF)

RESOLVE:

ANULAR o ato nº 30/2017, de 6/2/2017, publicado no D.O.E. de 

8/2/2017 que nomeou MARIA DA CONCEICAO PAIVA para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado de 

Apoio Técnico Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

ATO N.º 77/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 13164/2017, em 29/3/2017, no qual o Promotor de Justiça 

Gilberto Valente Martins, nomeado Procurador-Geral de Justiça, 

determina estudos para análise de possível violação ao disposto 

na supracitada lei, na nomeação de Assessores de Promotoria de 

Justiça de 1ª Entrância;

CONSIDERANDO ainda o poder-dever de autotutela da 

Administração Pública (Súmula 473 STF)

RESOLVE:

ANULAR o ato nº 26/2017, de 6/2/2017, publicado no D.O.E. de 

8/2/2017 que nomeou TARCYA KARLYAN AMARAL GOMES para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 

Especializado, MP.CPCP-102.4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

ATO N.º 78/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 

nº 13164/2017, em 29/3/2017, no qual o Promotor de Justiça 

Gilberto Valente Martins, nomeado Procurador-Geral de Justiça, 

determina estudos para análise de possível violação ao disposto 

na supracitada lei, na nomeação de Assessores de Promotoria de 

Justiça de 1ª Entrância;

CONSIDERANDO ainda o poder-dever de autotutela da 

Administração Pública (Súmula 473 STF)

RESOLVE:

ANULAR o ato nº 52/2017, de 16/3/2017, publicado no D.O.E. de 

21/3/2017 que nomeou ALEX TEIXEIRA RAPOSO para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assessor Militar II, Código 

CPC-MP-GM II.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 05 de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

 

Protocolo: 164662


